



GOBIERNO DEL ESTADO
LIBRE Y SOBERANO DE
BAJA CALIFORNIA

DEPENDENCIA Secretaría de Educación - Instituto de Servicios Educativos y Pedagógicos de Baja California (SE-ISEP)

SECCIÓN Unidad de Transparencia

NÚMERO DEL OFICIO UT-1140/2024

EXPEDIENTE Folio 021166624000296

Asunto: Se notifica respuesta a su solicitud

2024, Año de los Pueblos Yumanos, Pueblos Originarios y de las personas Afromexicanas

Tijuana, Baja California a 31 de octubre de 2024

A QUIEN CORRESPONDA PRESENTE

Anteponiendo un cordial saludo, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 55 y 56 fracciones II y V de la *Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Baja California* y en atención a su solicitud de información pública registrada con el número de folio **021166624000296** del Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información (SISAI) de la Plataforma Nacional de Transparencia, dirigida al Sujeto Obligado: **Secretaría de Educación**, en la que requirió la información consistente en:

"El 27 de enero de 2023 se reformó la Ley de Educación del Estado de Baja California para imponer a las autoridades educativas del Estado la obligación de brindar educación menstrual, haciendo énfasis en la importancia de implementar acciones, programas o protocolos de actuación tendientes a potenciar acciones para dignificar y normalizar el proceso menstrual. Mediante la solicitud de acceso a la info. no 021166624000199 le requerí a esta autoridad que me informara sobre las acciones que ha llevado a cabo en materia de salud sexual. Ahora bien, el objeto de esta solicitud es formular cuestionamientos sobre las acciones que se llevan a cabo en materia de salud MENSTRUAL, de manera muy específica. En seguimiento a lo anterior, le solicito me brinde la siguiente información: 1. ¿Qué acciones específicas (charlas, conferencias, capacitaciones, etc) se llevaron a cabo durante el ciclo escolar 2023-2024 en materia de educación MENSTRUAL? 2. ¿Qué programas o protocolos de actuación se han desarrollado e implementado para dignificar el proceso menstrual? 3. ¿Cómo se involucró a padres, madres y docentes? 5. ¿Cómo se dará continuidad/se reforzarán estas acciones durante el ciclo escolar 2024-2025? 5. ¿Hay presupuesto asignado a acciones de educación menstrual?" (Sic)

En seguimiento, su solicitud fue turnada a las siguientes áreas del Sujeto Obligado:

- **Subsecretaría de Educación Básica**
- **Dirección de Participación Social y Convivencia Escolar**
- **Dirección de Planeación, Programación y Presupuesto**
- **Dirección de Administración de Personal**

La **Dirección de Planeación, Programación y Presupuesto** dio la siguiente respuesta

"[...] En referencia a la pregunta número 5, informamos que si bien los distintos niveles educativos, así como sus direcciones, realizan programaciones presupuestales en las cuales se incluyen acciones pertinentes a: charlas, capacitaciones y/o conferencias, se desconoce si estas van enfocadas especificaciones a la "Educación Menstrual". Dicho esto, es importante hacer énfasis que la Secretaría de Educación cuenta con una partida denominada "Servicios de Capacitación", las cuales pueden englobar en términos generales distintos temas educativos, pero no especificación temas relacionados a la Educación anteriormente señalada, siendo las mismos Niveles Educativos en base a su proyectos y planes, los que establecen dichas acciones para la comunidad estudiantil enfocada.

Sin más por el momento quedo a sus órdenes para cualquier aclaración al respecto." (Sic)



GOBIERNO DEL ESTADO
LIBRE Y SOBERANO DE
BAJA CALIFORNIA

DEPENDENCIA Secretaría de Educación - Instituto de Servicios Educativos y Pedagógicos de Baja California (SE-ISEP)

SECCIÓN Unidad de Transparencia

NÚMERO DEL OFICIO UT-1140/2024

EXPEDIENTE Folio 021166624000296

Asunto: Se notifica respuesta a su solicitud

La **Dirección de Administración de Personal** dio la siguiente respuesta

"En debida atención a la solicitud de información en cita, me permito informar lo siguiente:

1. *¿Qué acciones específicas (charlas, conferencias, capacitaciones, etc) se llevaron a cabo durante el ciclo escolar 2023-2024 en materia de educación MENSTRUAL?*

R. *Se realizó un solo curso en 2023, denominado "Menstruación Para Personas Menstruantes" impartido por el Instituto Nacional de la Mujer, el cual se transmitió en vivo a través del canal oficial de la Secretaría de Educación "Sala Google SE" en la plataforma de YouTube, y se obtuvo un registro de asistencia de 84 personas. El índice de la presentación fue el siguiente: "¿Qué es la menstruación?", "Tips de cuidados en la menstruación", "ciclo menstrual", "sangrado libre", "asistir a la escuela o espacio laboral menstruando puede ser un reto si..." y "¿Qué debe tener mi escuela o espacio laboral para que sea amigable con el manejo de la menstruación?"*

El mismo año se impartió el curso "Endometriosis" de manera presencial contando con un registro de 7 asistentes, impartido por el Dr. Pedro Gerardo Ordóñez Hernández.

2. *¿Qué programas o protocolos de actuación se han desarrollado e implementado para dignificar el proceso menstrual?*

R. *Esta Dirección de Administración de Personal no elabora programas o protocolos.*

3. *¿Cómo se involucró a padres, madres y docentes?*

R. *La plataforma por la que se transmiten estos cursos tiene apertura a todo el público, se les invita por medio de flyers de publicidad y por correo electrónico.*

4. *¿Cómo se dará continuidad/se reforzarán estas acciones durante el ciclo escolar 2024-2025?*

R. *Abordando el tema a través de cursos dirigido a toda la comunidad educativa*

5. *¿Hay presupuesto asignado a acciones de educación menstrual ?*

R. *Debido a que es el sector público quien imparte los cursos gracias a su amplia experiencia en el tema, son cursos gratuitos, sin embargo, cada mes hay diferente presupuesto para cursos." (Sic)*

Adjunto a este oficio está la documentación enviada por el área en respuesta a su solicitud.

Por último, se le informa que la **Subsecretaría de Educación Básica** y la **Dirección de Participación Social y Convivencia Escolar** no mandaron respuesta a su solicitud.

En caso de inconformidad, el artículo 135 la *Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Baja California* señala que las personas solicitantes de información podrán interponer, por sí mismas o a través de su representante, un recurso de revisión ante el Instituto de Transparencia y Acceso a la Información Pública de Baja California, o bien en la Unidad de Transparencia, dentro de los quince días siguientes a la fecha de la notificación de la respuesta, cuando se actualice alguno de los supuestos del artículo 136 de dicha ley.

Sin otro particular por el momento, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE
UNIDAD DE TRANSPARENCIA SE-ISEP